Projeto de resolução - bdvwansf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: bdvwansf
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
08/11/2023
Projeto de resolução nº 1126/2023
Protocolo nº 12745/2023
Processo nº 3781/2023

Autor: Dep. Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense
ao Senhor Afonso Rodrigues Aragão.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Afonso Rodrigues Aragão.

Art. 2°. Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Afonso Rodrigues Aragão, nasceu no município de Goiânia, estado de Goiás, filho de Maria das Graças
Rodrigues Aragão & Francisco Alves Aragão (in memória), é o filho caçula de 8 irmãos, tem 37 anos,
graduado em Turismo e especialista em Gestão empresarial pela Fundação Getúlio Vargas.

O homenageado mudou para o estado de Mato Grosso em 1989. No ano de 2000, o jovem mudou para o
município de Rondonópolis a procura de emprego e oportunidades para melhorar de vida, iniciando sua
atividade laboral na empresa Meio Preços Calçados, como Menor Aprendiz, após um período retornou a
casa dos pais no município de Itiquira, mas no ano de 2004 voltou a Rondonópolis para ingressar no curso
de Turismo, no Centro de ensino Superior de Rondonópolis – CESUR, e no ano de 2005 foi contratado pela
empresa de Transportes Coletivos Cidade de Pedra, no qual contribuiu com a implantação do sistema de
integração no transporte urbano, e na liderança do setor de gestão de pessoas desenvolveu o projeto de
atendimento as pessoas com necessidades especiais no transporte, e implantou a escolinha de motorista,
que oportunizou qualificação profissional para os cobradores que pretendiam seguir uma nova profissão.
Aragão foi Gestor de Recursos Humanos da empresa Agro Ferragens Luizão, já atuou como Secretário de
Turismo, exerceu o mandato de Vereador de 2013 a 2016, no município de Itiquira, e a partir do ano de 2017
prestou serviço ao STTRR, no qual desenvolveu projetos e serviços, na área de lazer, de cuidados com a
saúde, e implementou novas ferramentas que facilitou a vida dos trabalhadores. Sua liderança e
comprometimento acarretou na sua candidatura ao cargo máximo da entidade no ano de 2021, concorrendo

1

Projeto de resolução - bdvwansf

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

nas eleições contra um grupo que estava a 21 anos no poder.

E foi no dia 03 de dezembro de 2021, que os trabalhadores dos transportes elegeram Afonso Aragão e 23
componentes da chapa 2, como os novos gestores do quadriênio 2022/2025. Atualmente é gestor na
empresa de agenciamento de cargas Kiko Cargas e Transportes, é acadêmico de Direito e cursa MBA em
Logística e Sistema de Transportes Modais.

Por prestar um brilhante trabalho em prol da sociedade no Estado de Mato Grosso, merece esta justa
homenagem, motivo pelo qual conclamo o apoio de meus Nobres Pares na aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Novembro de 2023

Thiago Silva
Deputado Estadual

2